
Obsah

Buio nebylo...
pověsti z kraje pod Lysou horou
|a|vznikala Ostravice
Poklady v pramenech Smradlavky
)ak zaniklo Kostelisko a jak povstaly některé místní názvy
Poklad pod Baranskou skálou
Kříž a kaple na Lysé hoře
Poutní kostel na Borové
Za pokladem spících rytířů v Lysé hoře
Chrastavá žáha
Pověsti z památného Radhoště
0 pokladu pod Radhoštěm 
jak vznikly Pustevny 
ještě jednou o Pustevnách 
Poklady v Radhošti 
Zaniklé město na Radhošti 
Poklad v Ráztokách 
Nešťastníci na Tanečnici 
Čertovy mlýny 
Pověsti z Valašska 
jak zaniklo Zubří
lak vzniklo poutní místo v Zašové 
Poklady na Zámčisku 
Portášské kousky 
Poklady v Trojáku 
Poklady na Čartáku 
Za pokladem 
O loupežnících
lak vznikly Bordovice a Frenštát se stal městem
Farská služka a umrlý kněz
Zbojník přistižen bez hlavy
Srnka u potůčku v Lichnově
Jak vznikly názvy některých beskydských osad
tměna osad
lak vznikl Lichnov
Trojanovice
Vlčovice

5
9
9
9

1 1
12
12
14
14
15
16
16
19
20
20
22
23
24
24
25
25
27
28
28
28
30
30
31
31
31
33
33
35
35
35
35
36

- 317 -



Kopřivnice
Kunčice pod Ondřejníkem 3^
Мёгко\1се 3^
Chlebovice 3^
Fryčovice 3^
LyvSiivkij 3^
Metylovice 39
Palkovice 39
Žabno 39
Pověsti z okolí Frýdku-Místku 4 j
Cyrilometodějský kámen 41
tmok se zjevuje na Skalické hůrce 41
Vilčkové dury ve Skalici 42
Černá kněžna beskydská 43
Boží muka ve Starém Městě 43
Svině vyryla zvon 43
Kdo strašil v lískovém chrastí 44
Vojsko utopené v Černém potoku 44
Nech mrtvé být 45
Zde leží sám „Pambuh“ 46
Dobytek rozmlouval jako lidé 46
Vlčí jáma na Morávce 46
|ak se Janek oženil 47
Každému, co jeho je 47
lumek — chudý bohatý ženich 50
Ježíš Maria, v peci je! 50
Jak tetka přišla o grunt 51
Zokalce na dva palce 51
Stryku, toho je málo! 51
Chlop pijan 52
Ondráš na zábavě v Janovicích 53
Nalezení sochy sv. Maří Magdalény 53
Biskupské zlato 55
Ohnivé čepice v Hodoňovicích 56
Ohnivák v Pržně 56
Metylovický poklad 5*1
Duchové v Kotáskách 571
Zelený mužíček v Olešné ^  1  > I
Jakvasrman napálil babku 5b I
Sušení peněz v Hrotku 
lak se skláři nebáli strašidel

- 3 1 8 -



Země odmítá čarodějnou Hanu 59
Čarodějnice na Ondřejníku 60
[ak Stuchlík vyzrál na Žida a četníka 60
jak v Raškovicích čarovala cikánka 61
Proč v Brusperku býval Kocourkov 61
jak v Brusperku dobývali mýdlo ze země 62
jak v Brusperku ještě jednou hledali mýdlo 63
Proč v Brusperku nikdy nic nebude 65
Horyje 65
0 hradě Helštýně 65
Švédský sklep 66
Vodníci v Kosatce 66
Hledači pokladů dostali strach 67
Frýdecké a místecké pověsti 68
Zapadlý zámek u Místku 68
Ohnivý pes hlídá poklad na Štandlu 70
Poklad na Štandlu u Místku 70
Ohniváci ve Sviadnově 71
Očarované kulky pruského čaroděje 71
Proč v Místku nemají zámek 72
Tajné chodby z frýdeckého zámku 72
Studna v zámeckém parku 74
Zázračná socha Panny Marie 74
Pouť do Frýdku 75
Potěpek 76
Kostelník ve zpovědnici 77
jak postavili most přes Ostravici naopak 77
Lidé, pozor, v mostě díra! 80
Pramen v lese Hájku 80
Pohřbení Francouzi 81
Strašidelný dům na Blatnici 81
Studánka odhalila budoucnost 82
Hukvaldské pověsti 83
0 zazděném člověku 83
Šumná Maruška 84
Promarněný poklad v Zapadlisku 85
0 Žingorovi 85
Hukvaldský pán oře kamenitou hráz 86
Poklad u Hrubého buku 87
Vodník u Kalusového plesa 87
lak v Drážkách strašilo 88

- 319 -



Co vypravovali lidé v Mniším 88
0  světélkách 89
Světélka v kozlovskijch polích 89
Vodník na Pružince 90
(ak hledali poklad na Káznicově 90
lak vznikly myslíkovské Lurdy 90
Pověsti ze Sedlišť a z jejich okolí 91
Propadlý zámek a počátky Sedlišť 91
Mlzácký černokněžník 92
[ak na Mlzákách strašilo 92
Nešťastný hon 93
Chudák (aterka 93
lak hospody ke jménům přišly 94
Tři kříže na Velicestě 94
Mrtví Švédové v Sedlištích 95
Zaniklé mořské oko v Sedlištích 95
Hebmama Poleška 96
Jak vznikla cesta do Senová 96
Střípky dalších pověstí 97
Co se v Bruzovicích stalo? 97
0  vdově 98
Už mrtvý vstává 98
Dukátky v Sedlištích 98
Nebožtík vyskočil! 99
Pověsti z Bašky 100
Vystrašený Kočvara 100
Jak Šomek vyzrál na řezníka 100
Co se mu přihodilo 101
Rak v hamru 101
Poklad pod dubem 101
Jak Červenka vykopával poklad 102
Šarvachování příkopy 104
Chytrost nejsou žádné čáry 105
Jak se starý Mrkva odebral к Pánu 105
Jak Pachlopnik si chtěl usnadnit práci 106
Pomsta byla sladká 106
Pověsti z Domaslavic a jejich okolí 108
Zakleté dukáty v Horních Domaslavicích 108
Z laciného kraje 108
Mořské oko v Domaslavicích 108
Vdová Turská 109

-  320 -



Tošanovické čarování 
Židovská msta
pověsti z Těšínská, Ostravska a Hlučínska
Koruna Slezské země 
Důlní duch „Pustecki“
Pověsti o zámku Ráji u Karviné
Záchrana Fnjštátu
Zlou ženu neutopí ani hastrman
0 darkovském vodníkovi
Vepř se zlatými klíči na Landeku
jak stělrovali metylovický kostel
Hled' si každý svého!
Noční světlonoš
Poklad v Ludgeřovicích
Muž s ohnivou hlavou straší u hožích muk
Barhořina přikopá
O heznosé paní
Lípa na Vrahlovcu
Čarostřeiec z Proskovic
|ak havíř rohil na šachtě
)ak havíř neměl kde bydlet
|ak vznikl kostel v Orlové
Kozubovská „Muzykula“
|ak v Řece upálili čarodějnici
Pověsti ze Štramberku a z jeho okolí
Jak vznikla Štramberská trúba
O vlkovi v Dolní ulici
Dobečci, to byli siláci
Můro, ať jsi tu brzo zrána!
Prajzi v Rovni
lak stryk chytil hastrmana
Skřítkové na Kotouči
lak Štramberským katův pacholek pomohl 
lak Starojičtí došli domů bez „uší“
Ohniváci v Rybím
leště jednou strýc Vendelín chytá basrmana
lak zanikly Tamovice
Dívčí skok
Kousavý kocour
Závišický hastrman
Mlynářova schovanka

110
111
111
111
113
113
114
115
116 
116 
117
117
118 
118 
119
119
120 
120 
121 
121 
122 
122 
123
123
124 
124 
124 
126 
126 
126 
128 
129
129
130
131 
131 
133 
133
133
134 
134

-321  -



lak založili kostel ve Vlčovicích 137
0 vodníkovi 137
Starý hrab v Libhošti 137
0  světélkách pod Libhošťskou hůrkou 138
Sedmé nepokradeš a páté nezabiješ! 138
Pověsti z Kravařska 139
0 počátcích města Příbora 139
ještě jednou o založení Příbora 140
Polepšení znaku města Příbora 140
|ak svaty Valentin zachránil Příbor 141
Matička příborská 142
Mariánský sloup na příborském náměstí 143
Had na kříži 143
Tajné chodby v Příbore 143
Sarkanderova studně u Skotnice 144
|ak začali v Příboře uctívat sv. Urbana 145
0 černokněžníkovi 146
Sloup s obrazy u Skotnice 147
|ak vznikla mariánská kaple ve Skotnici 147
leště jedna pověst o kapli ve Skotnici 148
Socha sv Josefa v Sedlnici 148
Hastrman ve Větřkovicích 150
Příhoda z větřkovského hřbitova 150
Mrtvý otec připravil dceru o rozum 151
Světélka pod Hůrkami 151
Ondrášovské peníze 152
Ohnivý hrnec 152
Ohnivák ve Větřkovicích 152
0  původu sněženky 153
Sněženky — chléb chudých 153
|ak vznikla Španělská kaple 154
Louže hříchů 155
Čertovy otisky 156
0  starojickém kopci 156
Kříž pod Jičínem 158
Poklad na Starém ličíně 158
Vdova obdarovaná zlatém 159
Zakletá dívka 160
Jak potrestat drába 161
Čertův mlýn pod Svincem 162
[ak císařpán zastřelil knížete 16j>

-  322



jak Svinec ke jménu přišel 
Zkamenělý chléb 
Obrázkový důl 
O původu našich hor 
p Zbojnicky 
Majsterek 
Švédský princ
jak založili kapličku sv Anny v Butovicích 
Zámecký kříž 
Smrt u žebříku
Příhody u janovického větráku 
Žilinan nezlomné víry 
Jak vznikly Bernartice 
Bauerova studánka 
Jak byl založen Vlčnov 
Had v Javorníku 
O věščici 
O zbůjnickej
Poklad u pramene Zrzávky
Jak přestali krást hrušky
Zloději v Hodslavicích při muzice na fojtství
Divý lovec
Lnice květel
Bedrník
Nové šaty
Jak stavěl čert most nad Petřkovicemi 
Studánka Jaščerka na Trojačce 
Pověsti z Fulnecká a Bílovecka 
Zjevení v Jerlochovicích u Fulneku 
Valtéřovské památnosti — Čertova kaple 
Boží muka — Gellnerova kaple 
Další valtéřovické kapličky 
Běta z Bílovce
Panna Maria Pomocná uzdravuje v Bílovci
Pověsti z kraje Záhoří
Bezedná propast u Hranic
Pán po smrti nenalezl klid
lak Bezuchov ke svému jménu přišel
Vodník u Bezuchova
Černoknčžníci pod Šaumburkem
2a pokladem do Javorníku

165
164
165
166 
166 
168 
168 
169
169
170 
170 
172
172
173
173
174
174
175 
175 
177
177
178 
178
178
179
180 
181 
181 
181 
182 
183
183
184
185 
185
185
186 
187 
187
187
188

-323



Černá debřa n Osička 189
Poklad u Lukova 190
Černokněžníkův učeň koněm 191
Věšřky 192
Strašidlo v Loukově 193
Ohnivá paní 194
Dřevohostická bílá paní 195
Poklad u Osička 195
Tataři 190
Černokněžníci v Sovadině 190
Loupežníci na Obřanech 190
Tataři kolem I lostýna 197
Dávná minulost Soběchleb 197
Zbojníci Ondráš a Antůšek z Libosvár 197
Zbojnické kousky 198
Další osudy Antůškovy 200
Lipenská kněžna v Příkazech 201
0  zlém sprá\rci v Komárném 202
Sůl v Javorníku 203
Sirotek 203
Dřevař v jámě plné hadů 205
Obřanská slečna 207
Helťenstijn 208
Dva bratři 209
Poklad u Loukova 210
Strašidlo v Kunovicích 210
Legenda poutního místa 211
Pán na Křídle 211
Na jahodách 213
Had na loukovském pastvisku 214
Černokněžníci 214
Pes straší v Dřevohostickém lese 214
Kterak Jemelka ohlávkami zlato ujrobil 215
Srdnatá dívka 215
Krajánek 210
Čarodějnice z Osička 217
Černokněžník v Šiškově 218
Kobylníkova debřa 219
Vadova studánka 220
Oderské a spálovské pověvSti 221
Ohnivý býk s klíči к pokladům 221

-  324 -



Pověsti o luhoměřském kostele
Švédové ve Spálově
Skála Panny Marie
Které ženě je souzeno byti morou
Loupežnický hrad u Bartuitovic
Poklad na Puchartu
Bota plná zlata
Čarodějové v Bělotíně
Pověsti z Berounska, Budišovska, Dvorecká a Libavska 
Král hory
0 divném Michalovi 
Posmrtná tanečnice 
Zkáza hradu Medlice 
Rozhoření hradu Medlice 
Rozboření hradu Kreuzburk 
Založení města Dvorců 
Tyranli\ ’ duch na Vildštejně 
Pověst o hradu Šterneku 
Hradisko na skále nad Moravicí 
Zkáza Hradiska 
Pověst o Kružberku 
Vikštejnské pověsti
Rytíř z Vikštejnu a dcera vodního krále 
Divoženka
Kterak pruský král Bedřich nebezpečí unikl 
Čaroděj Kunze z Benešova 
Starovodské pověsti 
Uzdravující pramen v Horním Domašově 
Pověst o Marii Talhoť u Filipovic 
Opavské pověsti
O původu mariánského poutního místa Hrabina 
Milostivý obraz Panny Marie v Opavě 
lak švec ve Stěbořicích chytil moru 
Sliby moře
Mora v podobě kočky
Vyhozená mora
Ondráš začarován ve mlýně
Mlynářské čarování
Dceru pro vodníka nevychoval
Pivo teklo ze stromu
lak mora dusila mladou matku

221
223
223
225
226 
226
227
228 
228 
228 
226 
230 
230 
232
234
235
236
236
237 
237
237
238 
238 
240 
240
242
243 
245
245
246 
246 
248 
246 
246 
246 
250
250
251
251
252 
252

-  325 -



Mora už nechtěla krev 252
Čerti si odvážejí mrtvolu hukvaldského pána 253
Ondráš s Jurášem v Malé Lhotě 253
Kterak řátliii Mansfeldští na Opavsku 254
Otická skála 255
Slezská kalvárie v Hradci nad Moravicí 255
Jak našli a nenašli hlavnický poklad 256
Kůň vykopl kalich na Hůrce u Štemplovce 257
Zázračný obraz v kostele sv Vojtěcha 258
Černý pes na hradě v Pochni 259
Pověst o Úvalně 259
Shořelý obraz v Bílém Kostelci 261
Kaple sv Anny v Sosnové 263
Kaple sv Anny u Opavy 263
Zázračná záchrana kaple ve Zlatých Horách 264
Studánka sv Antonína v Rožmitálu 264
Laskeho vidění v Horním Údolí 266
Divoký jelen zastaven u hradu Edelštejnu 267
Počátky poutního kostela ve Zlatých Horách 267
Jesenické pověsti 268
Propadlý palác 268
Poklad v Hamberku u Javorníku 269
Zakletý poklad v Černé Vodě 269
Jak Česká Ves ke svému jménu přišla 270
Propadlý hrad na Zlatém chlumu 270
Zázračná uzdravení v Travné 271
Jak vznikla kaple sv Antonína v Javorníku 272
Strašlivý konec javornického Tymlinga 272
Bývalé mariánské poutní místo Bílá Voda u Javorníku 274
Zázračná soška Madony v Bílé Vodě 275
Kaple Bolestné Matky Boží u Visenberku 276
Kamenný jinoch 277
Velký Mikuláš a malý Mikuláš 278
Jak vznikl Mnichov 278
Pověsti o Pustém zámku 279
O Lazaru Michalovi z Wimmersbergu 280
Bezbožný pastýř Gill na Rejvízu 281
Poklady v Supíkovicích 282
Máselný kámen ve Vidnavě 282
Ďábel stavitelem kostela v Křižanovicích 283
Vítr s ďáblem ve Vartě 284

-  326 -



Jak vznikla hora Praděd 284
Petrovy kameny na Pradědu — místo rejdů čarodějnic 286
Sázka o šestispřeží 287
Thslový rybník u Vidnavy 287
Kočka ze zámku ve Vidnavě 288
Z bájí o řece Opavici 280
Vodopád Opavice zpívá příběh lásky 290
Sázka ďábla s Pannou Marií 291
Zázračná záchrana rytíře Oswalda 292
Závěrečná hrst pověstí a legend z Moravy 293
Zázraky v Jívové 293
jak vznikl sv Kopeček u Olomouce 294
Původ korunovaného zázračného obrazu na sv. Kopečku 295
Zazdění mniši zpívají na Hradisku 295
Kůň se zamiloval do dívky 296
Zázračný obraz Panny Marie v Dubu 296
O založení Kojetína 297
Kojetínská mana 298
Výkupné za kardinála z Dietrichsteinu 298
Socha Panny Marie v chrámu sv Mořice v Kroměříži 300
Pověsti o mariánském poutním místě ve Štípě 300
Svatá studánka u Koryčan 301
Milostivý obraz Panny Marie v Určících 302
)ak povstala hora Karmelská u Kostelního Vydří 302

Ediční poznámka 304
Prameny a literatura 305
Archivní prameny, rukopisy a záznamy 306
Časopisecké práce a studie 308
Knižní práce 312
Profil autorů 316
Obsah 317

OK„ " v ü C K O ^ Ä


